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Vážení  
spoluobčané,

červnové číslo městských 
novin je zde. Protože již začalo 
léto a  prázdniny se blíží, na-
leznete zde hned několik tipů 
na volnočasové aktivity a  vyžití 
ve městě i  jeho okolí. Připravili 
jsme si pro Vás také rozhovor 
s  vedoucí cestovního ruchu na 
str. 9, která si pro Vás připravi-
la hned několik tipů kam v Ústí 
vyrazit. 

Léto nám zpříjemní i  celá 
řada kulturních akcí, jenž ve 
městě probíhají. Například Čino-
herní studio i letos startuje další 
Letní štaci pod širým nebem. 

K  výletům láká i  jezero Mi-
lada, ke kterému bude i  letošní 
sezónu opět vypraven zdarma 
autobus pro návštěvníky. O  je-
zeru se můžete dočíst více in-
formací také na straně 6, kde 
je nastíněna nová vizualizace 
a koncepce Milady. 

V  tomto čísle najdete také 
několik tradičních zpráv ze za-
stupitelstva. Zde se můžete 
dozvědět například o  udělení 
dotací pro sport nebo o  finan-
cích, které jsme schválili na 
rozvoj zoo. Nebo peníze určené 
pro realizaci Ústeckých Vánoc 
2023, ty letos bude pořádat Kul-
turní středisko města Ústí nad 
Labem. 

Důležitou informací je také 
odkup tzv. díry na Mírovém ná-
městí, více si o tom můžete pře-
číst v rozhovoru na straně 8. 

Pozitivní zprávou pro obyva-
tele Střekova je schválení zá-
měru změny územního plánu, 
která by následně mohla umož-
nit stavbu obchodního centra na 
střekovské straně města. 

Na závěr bych Vám rád po-
přál krásně prožité léto, prázd-
niny či dovolené. 

PhDr. Ing. Petr Nedvědický 
primátor 

SLOVO PRIMÁTORA Z RADY MĚSTA 
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Přebytek bude na rezervy za energie, 
dopad daňových příjmů a nemovitosti

Na akce Kulturního střediska poputují téměř dva miliony

S více než 250milionovým přebyt-
kem skončilo hospodaření města 
v  roce 2022. Převážná část pře-
bytku bude použita na krytí výdajů 
letošního roku a tvorbu rezerv.

Zastupitelé města schváli-
li závěrečný účet hospodaření 
a účetní závěrku města Ústí nad 

Labem za rok 2022 a  vzali na 
vědomí výsledky hospodaření 
statutárního města Ústí nad La-
bem v roce 2022, které skončilo 
s  přebytkem 258,1 mil. Kč. Cel-
kové příjmy dosáhly 2,89 mili-
ardy Kč a  výdaje představovaly 
2,64 miliardy Kč. 

Přebytek hospodaření z  loň-
ského roku je v  rozhodující míře 
použit k doplnění finančních zdro-
jů pro krytí neinvestičních a  in-
vestičních výdajů letošního roku 
a  k  vytvoření rezerv na dopady 
cen energií, případný dopad daňo-
vých příjmů a nákup nemovitostí.

Rada schválila převod finanč-
ních prostředků v  celkové výši 
1 821 000 Kč. Peníze jsou určeny 
na akce pořádané Kulturním stře-
diskem města Ústí nad Labem.

Částka 100 000 Kč bude sloužit 
na realizaci akce XXVII. ročník Me-
zinárodního jazz a  blues festivalu 
2023, která proběhne v termínu od 
20. do 21. října 2023. V současné 
době jsou potvrzeni tito interpre-
ti: Tschavalo Carlito Vlasák Trio, 
Bio Trio, Barbora Tellinger a John 
Fresk.

Dalších 1 721 000 Kč bude 
sloužit k  realizaci akce Ústecké 
Vánoce 2023. V  roce 2023 dojde 
ke změně pořadatele, po skon-
čení víceleté zakázky. Nově bude 
akci pořádat Kulturní středisko 
města Ústí nad Labem. Rozpo-
čet je postaven na základě do-
stupných informací z  minulých 

let a  předběžných kalkulací. Zá-
kladem programu jsou sobotní 
a nedělní akce. Sobotní programy 
budou připravovány ve spolupráci 
s  dlouholetými partnery a  vystu-
pujícími jako je DDM nebo ZUŠ. 

Nedělní, tj. adventní programy, se 
budou vztahovat ke konkrétní sym-
bolice každé adventní neděle. Pro-
gram bude tvořen především ve 
spolupráci s  významnějšími pro-
fesionálními umělci a umělkyněmi.



Schválený úvěr na 300 milionů 
poskytne Česká spořitelna

Přes 20 milionů dostane  
zoo na rozvoj 

strana 4 | aktuality

Záměr změny územního plánu  
schválili zastupitelé

Na sportování dětí  
poputuje přes 17 milionů

Město schválilo dotace na sportování dětí 
a mládeže formou šeků. Dotace jsou z rozpočtu 
roku 2023 odboru školství, kultury a sportu na 
oblast celoročního sportování dětí a  mládeže 
do 20 let.

Celkem bylo předloženo 55 žádostí v  cel-
kové výši 17 788 500 Kč. Pro rok 2023 činila 
však výše finančního objemu dotační kategorie 
16 000 000 Kč. Z důvodu zachování maximální 
hodnoty šeků, tedy u výkonnostního sportu ve 
výši 4 000 Kč a u zájmové sportovní činnosti ve 
výši 2 500 Kč, bylo navrženo rozpočet dotační 
kategorie navýšit o 1 500 000 Kč. Došlo proto 

radou ke schválení přesunu nedočerpané části 
finančních prostředků z dotačních kategorií tra-
diční kolektivní a individuální sport a celoroční 
podpora pohybových aktivit občanů města Ústí 
nad Labem nad 21 let na celkovou konečnou 
výši 17 788 500 Kč.

Finance budou rozděleny např. pro Ka-
rate klub Slovan 10 000 Kč, TJ Saně Ústí 
– 32  000  Kč, Athletic Club Ústí nad Labem – 
656 500 Kč, Fotbalový klub Český Lev Neštěmi-
ce – 1 121 000 Kč, Tělovýchovná jednota Spar-
tak Ústí nad Labem – 811 500 Kč nebo USK 
PROVOD – 1 398 500 Kč. 

Na červnovém zasedání zastupitelstva města 
došlo ke schválení záměru změny územního plá-
nu Ústí nad Labem na vybudování obchodního 
centra. 

Snahou je odblokování podmínky, která 
umožní investorovi urychlit stavbu obchodního 
centra v  městském obvodě Střekov. Došlo by 
tak k rozšíření prodejní sítě na Střekově a aktu-
álně i zajištění dostatečného zásobování v době 
plánované rekonstrukce mostu Dr. Edvarda Be-
neše, kterou Ústecký kraj plánuje v brzké době. 
O  řešení daného problému požádali obyvatelé 
Střekova.

Obsahem změny územního plánu bude vy-
puštění podmínky zpracování územní studie 
k využití ploch přestavby P18-1, P18-4 a P18-5 
a  dále změna způsobu využití ploch přestavby 
P18-1, P18-4 a  P18-5 na plochy občanského 
vybavení, konkrétně OV-K  plochy občanského 
vybavení – komerční zařízení plošně rozsáhlá. 

Současně zastupitelé schválili, že uvedená 
změna územního plánu Ústí nad Labem bude 
pořizována zkráceným postupem dle § 55b sta-
vebního zákona.

Zastupitelé schválili uzavření smlouvy o  úvě-
ru 300 000 000 Kč s vítěznou bankou Česká 
spořitelna a. s., která nabídla nejvýhodnějšími 
podmínky a úrokovou sazbu. Úvěr bude sloužit 
k  financování investičních akcí na roky 2023 
až 2026.

Zastupitelstvo města již 19. 12. 2022 schvá-
lilo uzavření smlouvy o  přijetí úvěru do výše 
300 000 000 Kč s  tou bankou, která nabídne 
nejvýhodnější podmínky na financování inves-
tičních akcí 2023 až 2026 dle rozpočtů a střed-
nědobých výhledů rozpočtu města. 

Bylo osloveno 5 největších bank. Nejvýhod-
nější nabídku předložila Česká spořitelna a. s. 
s úrokovou sazbou 1M PRIBOR mínus odchyl-
ka 0,04 % p. a. Nyní 1M PRIBOR činí 7,11 % 
p.a., takže celková výsledná úroková sazba by 
v současné době činila 7,07 % p.a.

Finance by sloužily například k  revitalizaci 
Mánesových sadů, na projektovou dokumen-
taci k rekonstrukcím parkovišť u Plavecké haly, 
nebo rekonstrukci mostů v  Sebuzíně a  Brné. 
Dále na realizaci spojovacího chodníku ve Sko-
roticích či prodloužení chodníku ve Svádově. 

Kompletní seznam investičních akcí najdete 
na webu města. 

Zastupitelé schválili částku 20 812 000 Kč z fon-
du pro záchranu a  rozvoj zoo na realizaci in-
vestičních akcí a oprav. Finance by měly sloužit 
ke zkvalitnění kolekce chovaných druhů v  zoo, 
zkvalitnění služeb pro návštěvníky, zajištění bez-
pečnosti a realizování nových projektů. Jde např. 
o projekty jako biotopová expozice Vodní světy 
(spodní část zoo), výběh pro koně Převalského 
nebo odpočinková zóna – vyhlídka Samburu. 
Dále také na projektové dokumentace k projek-
tům Biodiverzita kolem nás, Noční Madagaskar, 
Konžský prales (dokumentace ke stavebnímu 
řízení), Výběh jelenů sika (Les gibonů), Ústecká 
outloní noemova archa atd. 



Velvyslankyně Rumunské 
republiky navštívila Ústí
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Je za námi 2. ročník Family festivalu

Významné ocenění  
obdržel pracovník ústeckého DPS

Seniorky oslavily významné narozeniny

Druhý ročník zábavné akce pro celou rodinu, 
kterou uspořádalo město Ústí nad Labem, se 
vydařila.

Pro děti byla vyhrazena horní část areálu. Ty 
zde skotačily na skákacích atrakcích nebo na ko-
lotočích. Bavily je také dvě pohádky Divadla Kra-
bice Teplice a své aktivity představila i ústecká 
zoo nebo nedaleký zábavní park Oskarshausen. 

Ukázku nejrůznějších zájmových kroužků 
připravily děti z Domu dětí a mládeže Ústí nad 
Labem. Nechybělo ani oblíbené malování na ob-
ličej, balónky s heliem a fotokoutek. 

Dospělí návštěvníci ocenili zejména zónu 
s jídlem a pitím, kde byly zastoupeny nejrůznější 
pochutiny. Od belgických hranolek, pizzy, tra-
dičních langošů nebo burgerů, přes bramboro-
vé pochoutky až po netradiční pražené červíky 
nebo africké speciality. 

Nachystané byly i food workshopy se zkuše-
nými kuchaři. Zájemci si tak mohli připravit ne-
smažené závitky, sushi, italské rizoto nebo mali-
novou panna cottu. 

Skvělou zábavu zajišťovaly po celý den účin-
kující kapely. Program odstartovala ústecká mla-
dá skupina Youlie, následovaná kapelou Celest 

& Charles. Diváky roztančila Debbi a závěrečná 
vystoupení obstarali Lipo a Martina Pártlová se 
svou kapelou. 

Zdravotně postižený zaměstnanec roku 2022 
je zaměstnanec Domova pro seniory Chlumec 
Ing. Miroslav Urban. Ocenění si společně s ře-
ditelem domova převzal v prostorách Brožíkova 
sálu Staroměstské radnice v Praze.

Původně nastoupil na pracovní pozici eko-
noma, ze které se postupem času, díky svému 
odbornému růstu a profilujícímu zájmu o obec-
nou i speciální sociální problematiku, dopracoval 
až na pozici vedoucího ekonomického, perso-
nálního a provozního úseku a zástupce ředitele 
organizace. 

Jeho osobní i  pracovní nasazení je zvláště 
ocenění hodné, když při seznámení s ním zjis-
títe, že se jedná o člověka se svalovou dystrofií 
(FSHD), tzn. omezeným tělesným pohybem na 
invalidním vozíku. 

Za jeho reprezentaci a významný úspěch do-
razil zaměstnanci do DPS Chlumec pogratulovat 
i primátor města Petr Nedvědický se svým ná-
městkem Tomášem Vlachem. 

Její Excelence Ma-
ria-Antoaneta Bar-
ta, velvyslankyně 
Rumunské repub-
liky, zavítala do 
Ústí nad Labem. 
Ve městě ji přijal 
primátor Petr Ned-
vědický se svými 
náměstky.

Vedení města 
v  přátelském roz-
hovoru představilo paní velvyslankyni město Ústí 
nad Labem, jeho historii a potencionální rozvoj. 
Hlavním tématem byly dále městské projekty ve 
vztahu k  energetice a  vodíku a  otázka, jak se 
město připravuje na udržitelnou budoucnost. 

Seznámena byla také se spoluprací s Univer-
zitou Jana Evangelisty Purkyně, přičemž město 
každý rok v rámci programu Erasmus+ vítá ně-
kolik rumunských studentů v Ústí nad Labem.

Velvyslankyni doprovodili Ana-Maria Popeia, 
diplomatická poradkyně Velvyslanectví Rumun-
ské republiky, a  Nicolae Dedulea, předseda 
Sdružení Rumunů v ČR.

Na žádost oznamovatelky byla vyslána hlídka 
strážníků ze skupiny operačního zákroku k ma-
lému srnci, který se bez cizí pomoci nedostane 
ven. Hlídka po příjezdu na místo za pomoci vý-
suvného žebříku vlezla do třímetrové šachty, kde 
nalezla mladého srnce zaklíněného ve změti na-
padaných větvích a různého železného odpadu. 
Za pomoci odchytového vaku bylo zvíře strážní-
ky odchyceno a po vizuální prohlídce zdravotní-
ho stavu, byl srnec vytažen a následně vypuštěn 
do volné přírody.

K narozeninám popřáli představitelé města bě-
hem května a  začátkem června hned čtyřem 
oslavenkyním. 

Seniorka Zdeňka Homrová z  DPS Bukov, 
Olga Sedláková z DPS Severní Terasa a Miluše 
Weissová z  DPS Chlumec oslavily jubilejní 90. 
narozeniny. Úctyhodný věk 95 let pak oslavila 
v Domově pro seniory Krásné Březno paní Marie 
Jirků. 

Dar a blahopřání k úctyhodnému věku předa-
li oslavenkyním primátor města Petr Nedvědický 
a  jeho náměstek Tomáš Vlach. Popřáli jim také 
spoustu zdraví, spokojenosti a krásně prožitých 
chvil do dalších let.

Gratulujeme a přejeme jen to nejlepší!

Strážníci 
zachránili srnce
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Vize přeměny jezera Milada 
V červnu roku 2020 vyhlásil státní podnik Pa-
livový kombinát Ústí mezinárodní urbanisticko-
-architektonickou soutěž Jezero Milada. Tato 
soutěž měla za cíl najít optimální proveditelnou 
a udržitelnou koncepci postupné přeměny úze-
mí jezera Milada.

Vítězem soutěže se v roce 2021 stalo švéd-
ské architektonické studio Mandaworks AB ze 
Stockholmu, se kterým se uzavřela smlouva. Na 
základě této smlouvy studio začalo pracovat na 
koncepční studii tohoto území a design manu-
álu, kterými by se měl řídit další rozvoj. V obou 
dokumentech se zdůrazňuje princip souladu 
živé krajiny a  jejího rekreačního a sportovního 
využití. Tyto dokumenty byly představeny veřej-
nosti 17. května 2023.

Nyní se řeší, ve spolupráci s  orgány státní 
správy, problematika chráněných ložiskových 
území v tzv. rozvojových částech území tak, aby 
byl odblokován jejich další rozvoj, a  následně 
zajistit ve spolupráci s obcemi aktualizaci stá-
vající územně plánovací dokumentaci tak, aby 

mohla začít realizace prvních připravených re-
vitalizačních staveb např. tří záchytných parko-
višť na přístupových místech. 

I bez těchto podmínek však již nyní mohou 
postupně vznikat menší projekty, např. drobné 
stavby a mobiliář. Mandaworks zpracovává pro-
jektovou dokumentaci k třem drobným stavbám 
(převlékárny pro plavce, altán s grilem a pozo-
rovatelnu ptáků), jejichž realizace by byla mož-
ná již v roce 2024. 

V letošní sezóně již budou otevřeny na bře-
hu jezera Milada stánky na místech předpoklá-
daných právě koncepční studií. Staví se zakrytí 
stávajících mobilních toalet podle jednotného 
vzhledu navrženého v design manuálu.

Cílem je vytvoření vyváženého udržitelného 
konceptu polyfunkční krajiny s  kvalitním pří-
rodním prostředním, rozmanitou biodiverzitou 
a atraktivního území pro příměstskou rekreaci. 

Výsledkem by měla být taková krajina, do 
které přijedete ráno a  strávíte v  ní celý den 
– u vody, ve stínu, na výletě po okolí, s  rodi-

nou, se psem, autem, nebo MHD. Území leží 
tak blízko velkých měst, že by v  budoucnu 
mohlo oblast jezera Milada navštěvovat velké 
množství lidí. Prvek zachování kvality krajiny 
je ovšem nejdůležitější pro zachování atrakti-
vity území. Rozvoj turismu musí být v harmonii 
s rozvojem přírody. Okolí jezera Milada je velké 
území, ve kterém je možné všechny tyto zájmy 
skloubit. 

MĚSTSKÉ SLUŽBY

Koupaliště Brná
Začátkem června odstartovala hlavní se-

zóna na Koupališti Brná. Návštěvníci mohou 
využít opět všechny služby, které koupaliště 
nabízí. Ceník pro hlavní sezónu nebyl upraven, 
tudíž dospělé vstupné vyjde na 150 Kč na celý 
den a  zlevněné vstupné na 90 Kč. Provozní 
doba koupaliště je od 9:00 do 21:00. Vstupné 
můžete opět uhradit elektronickou peněžen-
kou, Multisport kartou, benefitními poukázky 
a blokovými poukázkami. Instalovaný samoob-
služný turniket u  rekreačního bazénu zůstává 
v provozu, zde však vstupné nadále uhradíte 
pouze hotově či platební kartou v  platebním 
automatu a aplikací, kterou si můžete stáhnout 
z App Store nebo Google Play.

Plavecký areál Klíše
Hlavní sezóna začala i  na Koupališti Klíše. 

I  zde vstup pro dospělé vyjde na 150 Kč na 
celý den a zlevněné na 90 Kč. Provozní doba 
koupaliště je od 9:00 do 21:00. Nově můžete 
využít dvě pétanque hřiště, která jsou součástí 
Koupaliště Klíše. Vybavení si můžete zapůjčit 
na pokladně za vratnou zálohu 500 Kč. Pro 
návštěvníky koupaliště je tato služba zdarma.

Městské lázně
Od 17. června je plánovaná odstávka pla-

veckého bazénu v Městských lázních, tudíž zá-
kazníci nebudou moci využít tuto službu. 

Místní den pro klima a energii

Úspěch participativního rozpočtu stoupá 

Začátkem května proběhl místní den pro kli-
ma a energii s  cílem zvýšit povědomí občanů 
o problému změny klimatu a představit opatření 
vedoucí ke snížení spotřeby elektrické energie. 
Událost se konala v rámci projektu zpracování 
Akčního plánu pro udržitelnou energii a  klima 
v Ústí nad Labem.

Akce nabízela široké spektrum informací 
a  příležitostí k  diskuzi. Občané měli možnost 
získat nové poznatky ohledně dotací od MŽP 
a Ústeckého kraje, projednat témata související 
s  životním prostředím a  zapojit se do iniciativ 
na jeho ochranu. Jedním z bodů programu bylo 
promítání krátkých filmů o environmentální pro-

blematice v  informačním středisku. Tyto filmy 
sloužily k osvětlení různých aspektů souvisejí-
cích s  ochranou životního prostředí a  upozor-
nění na důležitost udržitelného životního stylu. 

Akční plán pro udržitelnou energii a  klima 
v Ústí nad Labem si klade ambiciózní cíl snížit 
emise CO2

 o 55 % do roku 2030. Tento závazek 
je důležitým krokem směrem k omezení nega-
tivního dopadu našeho města na klima a životní 
prostředí.

Participativní rozpočet města Ústí 
nad Labem se může pyšnit zvýšenou 
účastí občanů. Přijato bylo dvojná-
sobné množství návrhů. Od minulého 
roku se počet přijatých návrhů pro-
jektů zvýšil o  úctyhodných 100 %, 
což svědčí o rostoucím zájmu obyva-
tel o  utváření veřejného prostoru ve 
městě.

Participativní rozpočet Ústí změn, 
který je novátorským přístupem ke 
správě veřejných financí, umožňuje 
občanům aktivně se podílet na roz-
hodování o prioritách a projektech fi-
nancovaných z veřejných zdrojů. Účastníci mají 
příležitost navrhovat projekty, které považují za 
důležité pro rozvoj města, a následně hlasovat 
o jejich financování.

Občané Ústí nad Labem předložili návr-
hy na rekonstrukce veřejných prostranství, 
zlepšení infrastruktury a mnoho dalších zají-
mavých a užitečných projektů. Zvýšený počet 
návrhů projektů je jasným signálem rostoucí-
ho zájmu. 

Nejenže participativní rozpočet Ústí změn 
v  Ústí nad Labem posiluje vztahy mezi míst-
ním obyvatelstvem a  městskou správou, ale 
také podporuje aktivní občanství a  sdílenou 
odpovědnost za veřejný prospěch. Občané se 
cítí zapojeni do rozhodovacího procesu a mají 
možnost ovlivnit, jak jsou veřejné prostředky 
vynakládány. To vytváří větší smysl pro vlast-
nictví a občanskou hrdost, které jsou klíčovými 
faktory pro rozvoj a prosperitu města.
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Bezplatná právní pomoc 

Může se stát, že budete potřebovat právní pomoc pro sebe či pro dru-
hého. Řada lidí v obavě, že právní služby jsou drahé, hledá právní po-
moc všude možně či z druhé ruky a nejde za odborníkem. Na tomto 
místě bych chtěl využít příležitosti k vyvrácení uvedených obav a připo-
menout, že náš právní řád dává možnost všem za stanovených podmí-
nek požádat o právní pomoc tzv. bezplatnou, hrazenou státem. To platí 
pro právní poradenství i pro zastoupení v soudním řízení. A není neroz-
hodné, zda se jedná o řízení civilní, trestní nebo správní. Pouze je vždy 
nutné doložit okolnosti, které vám neumožňuji si hradit právní služby ze 
svého (zcela nebo jen částečně). Uvedené připomínám z toho důvodu, 
že řada lidí někdy musela řešit nebo řeší i právní problémy, se kterými 
si nedokážou sami poradit. Chtěl bych je tímto povzbudit a vyzvat, aby 
se se svými problémy svěřili odborníkům, jelikož i v oblasti práva platí 
zcela neprávní pravidlo, že sdělená starost je poloviční starost nebo víc 
hlav víc ví. 

Z důvodu, že řešení právních problémů souvisí i s  řešením rodin-
ných, majetkových či sociálních problémů, chtěl bych jen ujistit, že již 
od roku 2018 platí právní úprava zakotvená zákonem o advokacii, že 
i ten, kdo nesplňuje podmínky pro ustanovení advokáta soudem pod-
le zvláštních právních předpisů a  ani si nemůže zajistit poskytování 
právních služeb jinak, má právo, aby mu Česká advokátní komora na 
základě jeho včasné žádosti určila advokáta k  poskytnutí orientační 
právní porady nebo právní služby. Uvedenou pomoc zajišťuje a  ga-
rantuje i notářská komora či komora exekutorská. V civilním řízení je 
právo na ustanovení zástupce dále upraveno v § 30 o.s.ř., v soudním 
řádu správním je úprava ustanovení zástupce obsahem ust. § 35 odst. 
9) s. ř. s. V trestním řádu je právo na ustanoveného obhájce upraveno 
v § 33 odst. 4, § 36 a § 36a a § 51 a (zmocněnec poškozeného) tr. ř. 
Veškerá tato právní úprava obsahuje institut bezplatné právní pomoci 
v rozsahu, který plně odpovídá i jiným moderním zahraničním právním 
úpravám a dává skutečně každému na základě objektivně doložených 
okolností možnost chránit svá práva už preventivně (např. při uzavírání 
smlouvy) a nikoliv jen pro případy hašení požárů v soudních řízeních. 
Jsem si i jist, že jakékoliv finanční objektivní potíže dokáže v konkrét-
ním případě zohlednit i jednotlivý advokát a poskytne Vám právní radu 
či Vás v řízení zastoupí tak, aby to pro Vás bylo maximálně komfortní 
a cenově dostupné. Nebojte se chránit svá práva. 

JUDr. Zdeněk Grus, zastupitel
Vaše Ústí 

Zábavní pyrotechnika – dechberoucí 
podívaná, ale i  nebezpečná a obtěžující 
hračka v  rukou nezodpovědných šprý-
mařů. Na rozdíl od silvestrovského oh-
ňostroje nás celoroční hluk petard a další 
výbuchy dokážou pořádně otrávit. Nejen 
že s  sebou přinášejí obvyklá negativa, 
počínaje dočasným zhoršením kvality 
ovzduší a konče vystresovanými, dezori-
entovanými nebo zaběhnutými a  uhynulými zvířaty, ale nezřídka slouží 
"zábavě", kdy se mladší lidé snaží vylekat seniory, což se podle mluvčího 
ústecké záchranky opravdu děje a což může mít v konečném důsledku 
až fatální následky. Nezanedbatelná rozhodně nejsou ani rizika zranění 
při neodborném zacházení či škody na majetku způsobené požáry neod-
bornou manipulací. To je v posledních týdnech aktuální téma i na celore-
publikové úrovni.

Je načase přestat zavírat nad tímto problémem oči a pokusit se zá-
bavní pyrotechnice nastavit meze, alespoň v době, kdy se žádné oficiální 
oslavy nekonají. Proto PRO!Ústí přišlo s návrhem vyhlášky, která omezí 
používání zábavní pyrotechniky laickou veřejností na celém území města, 
aby minimalizovala rizika a snížila negativní dopady na naše okolí.

Ústí nad Labem není ani zdaleka první, kdo se snaží kolem pyrotechni-
ky nastavit jasná pravidla. V letošním roce se k podobnému kroku chystá 
například Plzeň. V minulých letech vyhlášku vydalo město Doksy, Jičín, 
Brno, Praha, Žďár nad Sázavou aj.

O schválení vyhlášky rozhodli zastupitelé 5. 6. 2023. Vyhlášku pod-
pořili i tři rady městských obvodů, rada seniorů, vedení městské policie, 
vedení záchranné služby a obyvatelé města, kteří hlasovali v anketě. To 
není málo.

Mgr. Jana Kočárková Maredová, zastupitelka 
PRO! Ústí

Zábavní pyrotechnika

Historický rekord v podpoře 
sportovní mládeže!

Na pondělním zasedání zastupitelstva jsem předložil bod, který považuji 
za jeden z nejlepších, s nímž jsem se ve své funkci radního setkal – pod-
pora sportovně aktivní mládeže do 20 let prostřednictvím tzv. "šeků".

Hodnota letošního šeku činí až 8 000 Kč pro každého sportujícího 
občana do věku 20 let. Dle podmínek mohou totiž získat až dva šeky na 
jednoho sportovce. Finanční prostředky získá přímo klub od města. Po-
kud se ohlédneme o několik let nazpět, podpora činila pouze polovinu 
současné částky. Věřím, že tato významná navýšení financí pro kluby 
zajistí, že nebude nutné zvyšovat členské příspěvky i přes dopady ener-
getické krize na celkový sport. Kluby mohou také investovat do trenérů 
a zaměstnanců, aby poskytly co nejlepší podmínky pro rozvoj dalších 
sportovců.

Velmi mne potěšilo, že všechny kluby, s nimiž jsem se osobně setkal, 
tuto podporu uvítaly. Letos jsme k  rozpočtu 16 milionů Kč na "šeky" 
přidali další téměř 2 miliony, aby hodnota šeku dosáhla svého maxima, 
tedy 8 000 Kč. Tyto dodatečné prostředky jsme poskytli klubům právě 
kvůli zvýšeným nákladům na energie a nájmy. Více ke sportovním dota-
cím si můžete přečíst také na straně 4. 

Věřím, že sport je v dobrých rukou a že ho čeká, alespoň co se pod-
pory od města týče, světlá budoucnost.

Jiří Horák, radní pro sport
ANO 
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Rozhovor s primátorem města Petrem Nedvědickým 
o koupi „díry“ na Mírovém náměstí 

Pozemek s rozestavěným objektem na parcele 004 v cen-
tru města v rohu Mírového náměstí koupí město. Rozhodli 
o tom zastupitelé na červnovém zasedání.

Za 73 milionů korun získá měs-
to pozemek, rozestavěný objekt 
dvoupodlažního podzemního par-
koviště, novou trafostanici a  také 
projekt na výstavbu multifunkč-
ní budovy s  platným stavebním 
povolením. 

Pozemek před lety získala spo-
lečnost UDES, která ale svůj záměr 
na výstavbu multifunkčního domu 
nikdy nerealizovala a  pusté místo 
plné odpadků hyzdilo okolí.

Nákup objektu za 73 milionů 
korun je hodně probírané téma. 
Hovoříme proto s  primátorem 
města Ústí nad Labem Petrem 
Nedvědickým.

Proč se město rozhodlo objekt 
odkoupit? 

Rozhodnutí zastupitelstva před-
cházelo půlroční jednání s  firmou 
UDES. Moc variant k  řešení té 
ohavné díry nebylo. Jsem přesvěd-
čen, že kdyby objekt nekoupilo 
město, nic by se s  tím prostorem 
neudělalo, díra by na náměstí stra-
šila dlouhá desetiletí. 

Na zastupitelstvu jste navrhl taj-
né hlasování. Proč se tak stalo? 

Tajné hlasování je neobvyklé, 
ale zákonné. Zastupitelům bylo 
totiž vyhrožováno trestním stíhá-

ním přímo na jednání zastupiteIů 
jak ze strany občana, tak ze strany 
opozice. Tuto skutečnost vnímám 
to jako negativní ovlivňování roz-
hodování. Aby zastupitelé nepod-
léhali obavám z možného ovlivňo-
vání, navrhl jsem tajné hlasování. 
Zároveň zazněl argument, že kdo 
je nevinný, nemá se čeho bát. To 
je dost cynické. Pražští politici 
v  kauze Opencard byli také ne-
vinní a co jim to bylo platné. Pro-
žili si řadu let vláčení po soudech 
a v médiích.

Kritizována je především cena.
Cena je výsledkem nabídky 

a  poptávky. Dostali jsme nabídku 
od majitele, který vycházel z  po-
sudku soudního znalce, který k této 
ceně odpovídající situaci na trhu 
došel. Mimochodem kraj si nechal 
zpracovat svůj posudek, stanovená 
cena je vyšší. Ale kdokoliv ze za-

stupitelů měl a stále má příležitost 
jednat s  majitelem o  jiných pod-
mínkách. Pokud vím, nikdo se o to 
nepokusil. Cena je prostě taková, 
jakou se podařilo dojednat. Chybu 
je třeba hledat u někdejšího vedení 
města, které pozemek prodalo. Zá-
roveň byly zrušeny všechny pojist-
ky, které investorovy bránily v tom, 
aby objekt rozestavěl a nechal být 
a to přesně se stalo. 

Co bude dál? Postaví se něco na 
jejím místě?

S  objektem získáme i  projekt. 
Ten prošel dlouhým vývojem, před 
lety se k němu vyjadřovala několi-
krát i rada města, než se podařilo 

dosáhnout toho, aby tu stála hod-
notná stavba. Z dnešního hlediska 
to může být trochu jinak, ale to 
posoudí kancelář architekta. Roz-
hodně by bylo škoda zahodit práci 
a prostředky, které tam byly vyna-
loženy. Jsem pro dostavění objek-
tu. Jeho využití by bylo možné pro 
odbory magistrátu a  organizace 

města, které sídlí v  komerčních 
prostorách, už tím bychom ušetřili 
cca 8 milionů ročně. Využití vidím 
i pro byty i pro komerční účely.

Jak město plánuje stavbu 
financovat?

Chceme se pokusit najít part-
nera v rámci takzvaného PPP pro-
jektu. Soukromý investor může 
mít lepší možnosti financování než 
město a tento projekt pro něj může 
znamenat zajímavou příležitost.

Díra 004 je smutným dokladem 
toho, že soukromí investoři nemají 
o  Ústí nad Labem zájem, nelákají 
je ani lukrativní pozemky v centru.

Doufám, že se nám to v  tomto 
případě podaří prolomit a nabídne-
me takové podmínky, které budou 
pro investory zajímavé. Ale jinak je 
to smutná pravda. Těch zvažova-
ných a  nerealizovaných staveb je 
víc než dost: Centrum O2, budova 
na Růžovém paloučku, obchodní 
centra na Střekově a  u  chemičky 
nebo dokonce justiční palác na 
Bukově. O všem se dlouho mluví, 
ale nic víc. Doba, kdy rostla kolem 
náměstí jedna nová budova za dru-
hou, je dávno pryč. Ale přesto si 
myslím, že se musíme snažit o změ-
nu. Město může být pro investory 
atraktivní, je tu hodně zajímavých 
pozemků k výstavbě i brownfieldů 
k využití, máme blízko k dálnici i do 
Německa, krásnou přírodu a mno-
ho dalších příležitostí.

„Pokud by díru 004  
nekoupilo město, nikdo  
by s ní nic neudělal.“
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Rozhovor pro vedoucí oddělení cestovního ruchu  
o tipech na letní prázdniny
Tipy a nápady na výlety 
a aktivity v letním měsících 
ve městě Ústí nad Labem 
a jeho okolí si připravila 
vedoucí oddělení cestovní-
ho ruchu Magistrátu města 
Ústí nad Labem Hana 
Slawischová.

Jaká zajímavá místa u nás mo-
hou turisté navštívit? 

Město Ústí nad Labem leží 
v  nádherném Labském údolí mezi 
Českým středohořím a  Krušnými 
horami. Jedinečné pohledy na kra-
jinu nabízí řada vyhlídkových míst 
a  rozhleden, které by turisté roz-
hodně neměli minout. Ať už jsou to 
Erbenova, Střekovská a nově upra-
vená Humboldtova vyhlídka nebo ty 
nové Františka Málka či Vlastimila 
Cajthlamla. V okolí města také na-
jdete celou řadu vodopádů. Jed-
ním z  nejznámějších a  nejnavště-
vovanějších je Vaňovský vodopád. 
V  Bertině údolí nedaleko centra 
města se pak nachází Stříbrnický 
vodopád, mezi Krásným Březnem 
a  Mlýništěm zase Pekelský vodo-
pád. Za návštěvu stojí určitě i hrad 
Střekov, zřícenina hradu Blansko 
nebo skanzen v  Zubrnicích. Ná-
vštěvníci by neměli vynechat ani 
nedaleké jezero Milada nebo ně-
kterou z  naučných stezek. Každý 
rok se totiž snažíme otevřít nějakou 
novou nebo renovovat stávající. Le-
tošní novinkou je naučná stezka na 
Mariánské skále. 

Doporučila byste nějaké zajíma-
vé aktivity ve městě či v okolí pro 
rodiny s dětmi?

Pro rodiny s dětmi je ve městě 
spousta aktivit. V první řadě areál 
výletního zámečku Větruše, kam je 
možné se dostat lanovou dráhou 

z centra města. K dolní stanici pro-
jdete kolem kostela s  nejšikmější 
věží ve střední Evropě. Nahoře děti 
ocení přírodní a  zrcadlové bludiš-
tě nebo dětské hřiště, rodiče zase 

restauraci s  vyhlídkou a  společně 
pak mohou prozkoumat dvě zde 
začínající naučné stezky. K  pro-
cházce láká také vaňovský Pohád-
kový les s dřevěnými pohádkovými 
postavičkami. Zajímavou možností 
jak poznat město aktivně a  hravě 
je geocachingová trasa inspiro-
vaná Dlouhonohými skřítky nebo 
hra Dlouhonozí skřítci a  trpasličí 

poklad v  mobilní aplikaci Geofun. 
Dalším lákadlem je Zoologická za-
hrada Ústí nad Labem a pozornosti 
by neměly uniknout ani koupaliště 
s termální vodou na Klíši či v Brné. 

V Brné doporučuji využít také do-
plňkové služby jako zapůjčení pad-
dleboardů, workout hřiště, stolní 
fotbálek nebo tenis. Nejen pro 
malé objevitele má různé zajíma-
vé expozice připraveno i Muzeum 
města Ústí nad Labem. 

TicketPack byl minulé léto popu-
lárním benefitem, jaké novinky 
jste si připravili letos? Co všech-
no TicketPack+ zahrnuje? 

S  TicketPackem je možné na-
vštívit 5 vybraných a  zajímavých 
turistických cílů s  více než 40% 
slevou. Balíček zahrnuje vstupné 
do zoo, obousměrné jízdné na la-
novou dráhu, celodenní vstupné 
do venkovního koupaliště na Klíši, 
vstupné do městského muzea a zr-
cadlového bludiště na Větruši. Le-
tošní novinkou je rozšíření o bonu-
sy a slevy u partnerů poskytujících 
služby v oblasti ubytování, gastro-
nomie a sportovního vyžití. 

Kam můžou vyrazit např. 
cyklisté? 

Pro rekreační cyklisty je skvě-
lou volbou Labská stezka, která 
je oblíbená především díky pů-
sobivé přírodě, nepříliš namáha-
vému terénu a koneckonců i  idy-
lickému Labi. Vede navíc kolem 
celé trasy lodních linek a přívozů. 
Cyklisté si tak svůj výlet mohou 
zpříjemnit plavbou výletní lodí 
Marie nebo jednou z  turistických 
linek T91 a  T92. Není nutné ani 
mít vlastní kolo. V  Cyklocentru 
města Ústí nad Labem (v  pro-
storu Zanádraží) je možné si za-
půjčit horská kola, elektrokola 
i koloběžky. Cyklocentrum nabízí 
i další služby jako drobné opravy, 
prodej náhradních dílů a  nářa-
dí nebo cykloturistických map. 
Zdatnější cyklisté pak mohou 
využít služeb cyklobusů a vyrazit 
na náročnější projížďky do neda-
lekých Krušných hor a  Českého 
středohoří. Po celé prázdniny je 
rovněž v provozu cyklobus z Lab-
ské stezky zdarma, který cyklisty 
dopraví na Klíši, Bukov a Severní 
Terasu. 

Kde mohou občané získat další 
tipy, jak se ve městě nenudit? 

První možností je určitě návště-
va Informačního střediska města 
Ústí nad Labem v Paláci Zdar na 
Mírovém náměstí. Zde naleznou 
velké množství informačních le-
táků, a  hlavně usměvavý perso-
nál vždy ochotný poradit. Dále je 
dobré sledovat facebookový a  in-
stagramový profil Ústí nad Labem 
– volný čas, řadu tipů naleznou 
občané také v kalendáři kulturních 
a  sportovních akcí na webových 
stránkách města. 

„S TicketPackem je možné navštívit 
pět vybraných a zajímavých turistických 

cílů s více než 40% slevou.“
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Rozšířený projekt TicketPack+ byl spuštěn 
Na konci května se v  Informačním středisku 
města Ústí nad Labem sešli zástupci partnerů 
zapojených do projektu zvýhodněného balíč-
ku vstupenek TicketPack+. Společně 
tak spustili rozšířenou verzi tohoto 
produktu. Turisté ale i  občané 
města mohou nyní nově vyu-
žít bonusy a slevy u partnerů 
poskytujících služby v  ob-
lasti ubytování, gastronomie 
a  sportovního vyžití. Přítom-
né nejprve přivítal náměstek 
primátora Tomáš Vlach, který 
projekt uvedl a  poté předal 
slovo jednotlivým účastníkům 
setkání.

Od 1. června si všichni zájemci mo-
hou zakoupit balíček vstupenek do pěti turi-
stických cílů (Zoo Ústí nad Labem, městské 
muzeum, zrcadlové bludiště na Větruši, jízd-

né na lanovou dráhu či celodenní vstupné do 
venkovního Plaveckého areálu Klíše) s  více 
než 40% slevou, který je nyní rozšířen o 11 bo-

nusů a slev. 
Nabídka zahrnuje slevu na 
ubytování v  hotelu Větruše 

nebo v  Cyklokempu Loděni-
ce. Výhodně lze také navští-
vit kavárny Kukang Coffee 
a  KOLOcafé, zmrzlinárnu 
Zelenkovic kopeček nebo re-
stauraci Srdcovka. Nejen gol-
fisté ocení zlevněný balíček 

v Golfresortu Terasy a cyklisté 
zapůjčení městského kola v cyk-

locentru zdarma. Součástí bonusů 
je rovněž bezplatné svezení výletní lodí 

Marie, zlevněný vstup do Jump arény a sada 
pohledů k  nákupu v  informačním středisku 
města.

Výhody je možné využít pouze po předlo-
žení vstupenky TicketPack+ v  elektronické 
nebo papírové podobě, kterou lze zakoupit 
prostřednictvím mobilní aplikace SEJF nebo 
na pokladnách jednotlivých turistických cílů 
(vyjma lanové dráhy). 

Veškeré novinky, aktuality i  důležité infor-
mace o balíčku TicketPack+ jsou uvedeny na 
www.usti-nad-labem.cz. S tipy jsou připraveni 
také pracovníci Informačního střediska města 
Ústí nad Labem (Mírové náměstí 1/1, Palác 
Zdar).

Poznejte město Ústí nad Labem vý-
hodně a  jednoduše s  balíčkem vstupenek 
TicketPack+!

Letní štace po venkovních scénách
Červen se přehoupl do své druhé půlky, pro 
Činoherní studio to značí, že se do své druhé 
půlky přehoupla i  Letní štace, série divadel-
ních představení pod širým nebem. 

Z otevřené scény v atriu ústeckého muzea 
jsme se před pár dny přenesli na pravý břeh 
řeky Labe na termální koupaliště v Brné, kde 
jsme se derniérou rozloučili s  nekompromis-
ní komedií Harila aneb Čtyři z  punku a  pes 
a v těchto dnech tam uvádíme poetické Pábi-
tele podle textů Bohumila Hrabala. Poslední 
červnové dny v rámci putovního festivalu Letní 
štace ještě zahrajeme Černou sanitku – nej-
prve v tajemném urbexu loděnice v Olšinkách 
a posléze i na parkovišti hradu Střekov. Vrátí-

me se ale na dva dny i do muzea a znovu tam 
dvakrát představíme Peera Gynta, naši nejno-
vější inscenaci. 

Závěrem naší letní přehlídky zahrajeme 
dvakrát na hradě Střekov komedii Williama 
Shakespeara Sen noci svatojánské a s insce-
nací Mluviti pravdu uděláme za letošní Letní 
štací tečku na zámku Nový Hrad v Jimlíně. Po 
krátké letní dovolené budeme ale brzy zpět. 
Předposlední týden prázdnin nás najdete 
u  sídla Českého rozhlasu Sever kousek nad 
centrem Ústí s  festivalem Divadelní zahrada. 
Bližší informace k programu jsou k dispozici na 
webu cinoherak.cz. 

 Činoherní studio Foto | Martin Špelda

Vesele do školy  
a Kroužkofest 2023

Tradiční akce k  zahájení školního roku Vese-
le do školy a  Kroužkofest v  Ústí nad Labem. 
Přihlašovat zájmové kroužky, sportovní klu-
by a  volnočasové aktivity pro děti a  mládež 
v Ústí nad Labem můžete na webové adrese:  
www.dreampro.cz/krouzkofest do 30. červen-
ce 2023.

Letní filmové projekce v Ústí nad Labem

V letních měsících je ve městě Ústí nad Labem 
přichystáno hned několik venkovních filmových 
projekcí. Druhým rokem je připraven filmový 
čtvrtek v  amfiteátru kampusu UJEP. Oblíbené 
je promítání také v Mojžíři na fotbalovém hřišti 
nebo v Golfresort Terasy Ústí nad Labem. 

Mimo letních filmových projekcí je již v běhu 
celá řada kulturních akcí. Kulturní středis-

ko města Ústí nad Labem zve na Operní gala 
v  Letním kině. Tradiční letní program najdete 
též před Veřejným sálem Hraničář nebo na ven-
kovním pódiu u KOLOcafé, kde se můžete těšit 
na řadu koncertů.

Informace o  termínech a programu najde-
te na webových stránkách města v Kalendáři 
akcí.
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Ústí nad Labem aktivně a hravě
Poznejte město Ústí nad Labem netradičně 
pomocí mobilní hry GEOFUN nebo prostřed-
nictvím geocachingové trasy. Na obou cestách 
vás budou doprovázet Dlouhonozí skřítci, kteří 
žijí nikým nepozorováni na březích řeky Labe 
pod výletním zámečkem Větruše a starobylým 
hradem Střekov. 

Hra Dlouhonozí skřítci  
a trpasličí poklad

Staňte se jedním z  Dlouhonohých skřítků 
a  pomozte jim objevit bájný trpasličí poklad 
z  Mariánské skály. Budete potřebovat pouze 
trochu důvtipu a chytrý telefon. Napínavá hra 
vás zábavnou formou seznámí s městem Ústí 
nad Labem a  jeho zajímavostmi. Stáhněte si 

zdarma aplikaci GEOFUN a najděte hru Dlou-
honozí skřítci a  trpasličí poklad. Pak již stačí 
dojít před Informační středisko města Ústí nad 
Labem a aplikace sama nabídne odstartování 
hry.

Geocachingová trasa S Dlouhonohými 
skřítky za zlatou rybkou

Pomůžete Dlouhonohým skřítkům najít zla-
tou rybku? Cesta to ale nebude jednoduchá, 
čeká vás spousta nástrah a  plnění záludných 
úkolů. Odměna však určitě bude stát za to! 
V Informačním středisku města Ústí nad Labem 
si vyzvedněte pas s instrukcemi a GPS souřad-
nicemi. Po odlovení cashe vám vyplněný pas 
zůstane na památku. 

Kompletní informace naleznete na webových 
stránkách www.usti-nad-labem.cz/cz/volny-cas/
turistum/usti-detem/dlouhonozi-skritci/.

Nová naučná stezka byla otevřena

TOP květinové Ústí 

Svezte se autobusem na Miladu nebo cyklobusem z Labské stezky

Začátkem června byla slavnostně otevřena 
nová naučná stezka na Mariánské skále. Její 
realizaci financovalo město Ústí nad Labem, 
které při její tvorbě spolupracovalo s  měst-
ským obvodem Severní Terasa a  městským 
muzeem.

Šest informačních panelů je umístěno na 
přístupové cestě k  vrcholu Mariánské skály. 
Turisté se tak dozví zajímavosti o  drobných 
sakrálních památkách, které zde dříve stály, 
o  pěstování vinné révy na Mariánské skále 

Město opět zajistilo pro letní sezónu dvě bez-
platné autobusové linky, a  to k  jezeru Milada 
a cyklobus z Labské stezky. 

Autobusová linka k  jezeru Milada odstartu-
je svůj provoz 1. července a bude jezdit každý 
pátek, sobotu, neděli a o svátcích až do 31. srp-
na 2023. Vypraveno bude 10 spojů od 9.50 
do 19.00 hodin., přesný rozpis je zveřejněn 
na webových stránkách Dopravního podniku 
města Ústí nad Labem. Trasa vede ze zastávky 

Divadlo (zastávka turistických linek) na zastáv-
ku Jezero Milada (pláž Trmice), dále na Jezero 
Milada (hlavní pláž) a zpátky na Divadlo.

Cyklobus z  Labské stezky je možné využít 
o  víkendech a  státních svátcích, vždy v 16:30 
a 18:00 hodin až do 1. října 2023. 

Nástupní stanicí je zastávka ZPA, další za-
stávky jsou Divadlo, Na Spálence (Klíše), Bukov 
(naproti budově společnosti O2), Severní Tera-
sa a Orlická.

Soutěž TOP květinové Ústí pokračuje. Soutěžte o nejrozkvetlejší balkón, lodžii, terasu či předzahrádku i Vy. 

nebo o místní geologii a těžbě. Najdou zde rov-
něž informace o fauně a  flóře v okolí skály či 
o několika válkách, které se kolem tohoto mís-
ta odehrály. Nechybí ani povídání o Mariánské 
skále jako turistickém cíli v minulosti.

V roce 2021 financovalo město Ústí nad La-
bem rovněž renovaci Naučné stezky Bertino 
údolí, která vede příjemným zalesněným údo-
lím okolo Stříbrnického potoka nedaleko Mari-
ánské skály. Zajímavou možností je tak spojení 
obou stezek do jednoho výletu.

Krajinou keltských druidů

Další z řad cestovatelských přednášek pro-
běhne v Informačním 
středisku města Ústí 
nad Labem ve středu 
21. června od 17:00. 
Přednášejícím bude 
tentokrát Petr Blahuš, 
novinář a cestovatel, 
který přiblíží divákům 
krajiny Skotska.

Návštěvníci s poslechnou o bájné krajině 
keltských druidů, drsných hor, zachmuřených 
lochů, opuštěných mořských fjordů a desít-
kách ostrovů rozesetých podél západního po-
břeží jedné z nejkrásnějších zemí Evropy. Au-
tor představí také opomíjené východní pobřeží 
i skoro neznámá historická městečka pod jižní-
mi svahy skotské Highlands. 

Vstup na přednášku je ZDARMA. 
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Úst e c ká  v e t e r á n

Ús t e c k á  v e t e r á n

r a l l y er a l l y e

XXIII.XXIII.
ročníkročník

O pohár  
O pohár  primátora města

primátora města
 (Akce pod záštitou primátora města) 

 (Akce pod záštitou primátora města) 

soutěž historických vozidel

15.7.15.7.
20232023

Mírové náměstí Ústí nad Labem
DOPROVODNÝ PROGRAM:DOPROVODNÝ PROGRAM:

8:45 – 9:45 8:45 – 9:45 -- Old Boys, Děčín   Old Boys, Děčín  ||   13:30 –15:30  13:30 –15:30 -- The Boom ÚL The Boom ÚL

POŘÁDÁ . . .

PROGRAMPROGRAM
   8:00 –   9:00 Přejímka historických vozidel   8:00 –   9:00 Přejímka historických vozidel
   9:00 – 10:00 Výstava historických vozidel   9:00 – 10:00 Výstava historických vozidel
10:00 – 11:00 Start do soutěžního okruhu10:00 – 11:00 Start do soutěžního okruhu
14:00 – 16:00 Výstava historických vozidel14:00 – 16:00 Výstava historických vozidel
16:00 – 16:30 Vyhlášení výsledků soutěže16:00 – 16:30 Vyhlášení výsledků soutěže

TRASA ZÁVODUTRASA ZÁVODU
Mírové nám., ÚL Mírové nám., ÚL - Malečov - Rýdeč - Litoměřice - - Malečov - Rýdeč - Litoměřice - 
Bohušovice n. Ohř. - Libochovice - Třebenice -  Bohušovice n. Ohř. - Libochovice - Třebenice -  
Velemín - Milešov - Žalany - Rtyně nad Bílinou -  Velemín - Milešov - Žalany - Rtyně nad Bílinou -  
Suché - Modlany - Chabařovice - Suché - Modlany - Chabařovice - Mírové nám, ÚLMírové nám, ÚL

VCC - AMK Česká brána v letošním VCC - AMK Česká brána v letošním 
roce oslaví 50 let od svého založeníroce oslaví 50 let od svého založení

(Tajenka) návštěvníkům po výstupu otevírá pohled na podstatnou část města, na České středohoří od Bukové hory přes Milešovku až po bílinský Bořeň i na vzdálené 
Krušné hory od Jedlanu po Nakléřov.
Správné řešení tajenky můžete odnést nejpozději do 7. července 2023 na recepci Kanceláře primátora Magistrátu města Ústí nad Labem. Vylosovaný výherce obdrží cenu.
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Zoo se těší na chovný pár tapírů 

Den dětí Den biodiverzity 

Ze zoo odcestoval samec tapíra 
čabrakového, který zde strávil 7 let. Důvod 
transportu je prostý, záchrana tohoto druhu 
v chovech v lidské péči. Místo v pavilonu 
Asijský prales bude patřit novému 
chovnému páru tapírů čabrakových. 

Tapír čabrakový je jediným asijským druhem ta-
píra, který žije v jihovýchodních pralesích Asie 
na území Sumatry, Thajska a Malajsie. Od svých 
jihoamerických příbuzných se odlišuje černo-
-bílým zbarvením, které ho v pralese dokonale 
maskuje. Vyskytuje se často poblíž vody, hledá 
v ní úkryt, výborně plave a potápí se. Ze všech 
pěti dosud popsaných druhů tapírů je největší 
a kvůli lovu a odlesňování, které ho připravuje 
o jeho přirozené prostředí, je podle Červeného 
seznamu řazen mezi ohrožené druhy. 

Zástupců tohoto druhu je nedostatek i v po-
pulaci evropských zoologických zahrad. Proto 
je důležité, vytvořit dostatečně velkou a stabil-

ní záložní populaci tapírů čabrakových v lidské 
péči. 

Samec tapíra, který přicestoval do ústecké 
zoo v  roce 2016 jako téměř dvouletý ze skot-
ské Zoo Edinburgh, se geneticky hodí k samici 
v Bioparku Fuengirola ve Španělsku. Tam také 
9. května zamířil. Díky pravidelnému tréninku 
nastoupil do transportní bedny ihned sám a do 
pár minut byl bezpečně naložen do auta pře-
pravce. I on se tak bude moci zapojit do záchra-
ny vlastního druhu.

Zoo zadaptovala pro tapíry bývalý pavilon 
slonů. Evropský chovný program se momen-
tálně potýká zejména s problémem nedostatku 
samic, které dostanou pouze zahrady s nejlep-
šími chovatelskými zařízeními. Ústecká zoo tak 
v brzké době získá nový chovný pár. „Přijede 
k nám samec z Lipska a samice z Dortmundu. 
Jsem ráda, že koordinátor chovu vybral jako 
umístění pro nově sestavený pár právě ústec-
kou zoo. Značí to, že jsme v  obtížné zkoušce 

a přísném hodnocení obstáli. Nezbývá než dou-
fat v úspěšnou adaptaci a budoucí úspěšný od-
chov tapíra čabrakového, který by přispěl k po-
sílení jeho populace v evropských zoo,“ uzavírá 
ředitelka zoo Ilona Pšenková.

Dne 3. června proběhl Den dětí, během které-
ho si děti užily divadelní představení, soutěže, 
skákací hrad a  navíc byl slavnostně předsta-
ven hrošík liberijský. Tento druh se do ústecké 
zoo vrátil po dlouhých 18 letech. Hrošík libe-
rijský (Choeropsis liberiensis) žije v tropických 
deštných lesích v posledních čtyřech zemích 
západní Afriky (Libérie, Guinea, Sierra Leone 
a Pobřeží slonoviny). Jeho existenci se poda-
řilo dokázat až v  roce 1914, a  to i  kvůli jeho 
samotářskému a  skrytému způsobu života. 
Vyskytuje se v blízkosti mokřadů nebo bažin, 
ale většinu času tráví na souši. Podle Červe-
ného seznamu IUCN jde v  důsledku kácení 
tropických deštných pralesů a  ohrožení jeho 
původního biotopu o ohrožený druh. Nebezpe-
čí mu pak hrozí i od lovců, kteří ho pronásledují 
kvůli masu. Dnes žije v přírodě jen 2 až 3 tisíce 
jedinců.

V sobotu 20. května v zoo oslavili Den biodi-
verzity. Návštěvníci se dozvěděli spoustu zají-
mavých informací od spřátelených organizací 
zabývajících se ochranou přírody – povídali si: 
o  důležitosti malých opylovačů s  Včelí stráží, 
o nelegálním obchodu se zvířaty s The Kukang 
Rescue Program a  Trenggiling Conservation 
Program, o  ochraně nejen největších antilop 
s Derbianus Conservation, o  tom, že je důle-
žité koukat na obaly potravin a jak to pomáhá 
kahau nosatým se Save Balikpapan Bay – Zá-
toka nosatých opic a s Koalicí proti palmové-
mu oleji. O  návratu velkých šelem do České 
republiky informovalo Hnutí DUHA. 

Dvouletá samice hrošíka liberijského dorazi-
la do ústecké zoo 19. května ze švédské zoolo-
gické zahrady Parken Zoo Eskilstuna. V součas-
né době si zvyká na nové prostředí – upravenou 
vnitřní expozici a  venkovní výběh po tapírovi 
čabrakovém. Ještě v  letošním roce by mělo 
dojít k  významné úpravě venkovního výběhu 
a  zvětšení bazénu tak, aby bylo v  budoucnu 
možné přijmout i chovného samce. „Koordiná-
tor chovu shledal, že naše chovatelské zařízení 
je vhodné pro chov hrošíka liberijského, a  tak 
můžeme našim návštěvníkům představit další 
velmi zajímavý druh,“ říká vedoucí zoologic-
kého útvaru Petra Padalíková. „V zoo populaci 
hrošíků je potřeba nových chovatelů, aby se 
tento druh mohl dále množit a  jeho populace 
rostla. Proto je umístění každého hrošíka do no-
vého chovatelského zařízení přínosem,“ dodává 
ředitelka zoo Ilona Pšenková. 

Krmení mravenečníků 

Pravidelné krmení mravenečníků je zpět! Pro-
bíhá každý čtvrtek a  neděli ve 14 hodin. Po-
kud jste ještě neviděli mládě mravenečníka 
čtyřprstého, které se v zoo narodilo v březnu, 
máte příležitost ho pozorovat při jeho výletech 
po expozici Exotária.

Foto | mravenečník čtyřprstý




